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Abstrakt
Tato bakalářská práce se teoreticky i prakticky zabývá postoji odborné a laické

veřejnosti k domácímu násilí. Násilí v nejrůznějších formách je v chování lidstva

zakořeněné od nepaměti, podle mého názoru je tedy utopické očekávat, že se je podaří

eliminovat či alespoň utlumit už v zárodku. Co však manipulovatelné je, jsou právě

postoje společnosti k násilí a jeho původcům. Od postoje státu, odborné a laické

veřejnosti k této problematice se následně odvíjí i přístup oběti k agresorovi.

Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmu domácí násilí a na jeho

specifické znaky a formy. S rozdílným náhledem společnosti na muže, ženy a děti

seznamuji čtenáře ve stručném historickém exkurzu. Tato práce dále shrnuje

charakteristiku oběti a pachatele domácího násilí a stručně informuje o vývoji a

současném legislativním stavu v České republice. Závěrečné kapitoly této části jsou

věnovány definici, složkám a měření postojů. Cílem této bakalářské práce bylo

zmapování reálného stavu postojů k problematice domácího násilí u odborné veřejnosti

a také o povědomí laické veřejnosti o aspektech domácího násilí.

Před počátkem výzkumu jsem si stanovila dvě hypotézy pro laickou veřejnost a

dvě hypotézy pro odbornou veřejnost. První hypotéza potvrzuje, že laická veřejnost

nemá dostatečné povědomí o domácím násilí, ani o možnostech pomoci poskytované

obětem. Druhá hypotéza potvrzuje, že laická veřejnost vnímá domácí násilí jako

negativní jev ve společnosti a je ochotna se angažovat při jeho detekci. Fakt, že laická

veřejnost nedokáže domácí násilí rozlišit od „tvrdších rozepří“, jak vyplývá z první

hypotézy, vnímám jako největší překážku v detekci tohoto trestného činu laickou

veřejností. Třetí hypotéza potvrzuje, že více než 70% respondentů z řad odborné

veřejnosti považuje domácí násilí za problém celé společnosti. Čtvrtá hypotéza, tvrdící,

že převážná většina respondentů z řad odborné veřejnosti považuje platnou právní

úpravu za dostačující, byla vyvrácena. K šetření byla zvolena kvantitativní metoda.

Data byla od dvou populačních souborů získávána pomocí dvou typů anonymních

dotazníků. Soubor laické veřejnosti tvořilo 208 respondentů. Výzkumný soubor odborné

veřejnosti tvořilo 53 dotazovaných. Soubory mezi sebou nebyly porovnávány.

Cíl práce byl splněn. Přínos své práce spatřuji v tom, že jsem poukázala na

problematické oblasti v povědomí a v postojích společnosti a naznačila možná řešení

problematiky i východiska z této oblasti do budoucna. Výsledky práce by mohly být

použity jako zpětná vazba pro odbornou a zainteresovanou veřejnost.

Abstract
This Bachelor’s thesis deals, both theoretically and practically, with the

attitudes of the professional and non-professional public to domestic violence. Violence

in its various forms has been deep-rooted in human behaviour from time immemorial,

and, in my opinion, it is unrealistic to think that it may be eliminated or at least

suppressed at its beginning. What may be dealt with, however, are attitudes of society

towards violence and its originators. The victim’s attitude is derived from the attitude of

the state and the professional and non-professional public to this matter.

The theoretical part focuses on defining the term of domestic violence and its

specific aspects and forms. The readers become acquainted with society’s different

views of men, women and children in a brief historical discourse. This thesis also sums

up the characteristics of the victim and the culprit of domestic violence, and it briefly

informs about the development and the present legislative state in the Czech Republic.

The final chapters of this part deal with the definition, components and measuring of

attitudes. The objective of the thesis was surveying the real situation of the professional

and non-professional public’s attitudes.

Before I started my research, I set up two hypotheses for each of the groups

questioned. The first hypothesis confirms that the non-professional public is not

sufficiently aware of domestic violence and possibilities of help provided to victims.

The second hypothesis confirms that the non-professional public perceives domestic

violence as a negative phenomenon in society, and are ready to participate in its

detection. I consider the fact that the non-professional public are not able to distinguish

domestic violence from “hard disputes”, as results from the first hypothesis, as the most

serious obstacle in the way non-professional public detect this criminal offence. The

third hypothesis confirms that more than 70 per cent of the respondents from among the

professional public consider domestic violence as a problem concerning the entire

society. The fourth hypothesis confirming that the prevailing majority of the

respondents from among the professional public regard the currently valid legal state as

sufficient, was refuted. To conduct the survey I used the quantitative method. The data

were obtained from two sets of population by means of two types of anonymous

questionnaires. The set of respondents of the non-professional public numbered 208.

The research set of the professional public consisted of 53 respondents. The sets were

not compared with each other.

The objective of the thesis was fulfilled. I view the main contribution of my

thesis in pointing at problematic spheres in the society’s awareness and attitudes, and I

suggested possible solutions of the problem as well as starting points from this sphere in

the future. The results of my thesis could be used as a feedback for the professional and

interested public.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá postoji odborné a laické veřejnosti

k domácímu násilí. Násilí mezi osobami sdílejícími společné obydlí není v lidské

společnosti novým jevem. Důvodem, proč se toto téma stalo aktuálním až na přelomu

20.- 21. století, jsou měnící se postoje společnosti k němu. Ke změnám naší západní

civilizace docházelo i v oblasti vnímání rolí členů rodiny. Česká republika patří

k zemím Evropské unie, které problém domácího násilí pojmenovaly zákonem.

Podstatné je, že dle nejnovější literatury je prostřednictvím právních institutů ochrana

práv osoby ohrožené domácím násilím v České republice možná. (36)

Přesto mnoho případů domácího násilí zůstává latentních. Oběti tohoto

specifického trestného činu žádají o pomoc až v době, kdy jim chybí sebevědomí,

důstojnost a schopnost myslet beze strachu. I přes to, že okolí oběti o týrání mnohdy ví,

zůstává netečné. Od postoje veřejnosti k této problematice se odvíjí i přístup oběti

k agresorovi. Bude-li společnost tolerovat domácí násilí či jej nebude schopna potírat,

bude se oběť o to více bát oznámení a útoky se mohou stát nebezpečnějšími. V současné

době hospodářské a ekonomické krize, která má vliv zejména na zabezpečení rodiny

(ztráta zaměstnání, sklon k alkoholizmu, rychle rostoucí náklady na zajištění základních

potřeb rodiny, apod.), jsou opatření vedoucí k řešení problematiky domácího násilí více

než žádoucí. Na rodinu působí negativní podněty, které mohou být dle Buskotteové

(2008) příčinou a spouštěčem domácího násilí. (3)

Cílem této bakalářské práce je zmapování reálného stavu postojů

k problematice domácího násilí u odborné veřejnosti a povědomí laické veřejnosti

o aspektech domácího násilí.

Můj vlastní postoj k domácímu násilí v době výběru tématu bakalářské práce

spočíval v předsudcích, jakým dle názoru mnoha odborníků podléhá i většinová

společnost. S pojmem domácí násilí jsem se setkávala v literatuře, ve filmech, občas

také v „šeptandě“ o tom či onom člověku z mého okolí. Zajímalo mne, zda můj

divácký, nezúčastněný postoj koresponduje s postojem veřejnosti. Tento zájem byl

důvodem pro volbu tématu mé bakalářské práce.
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Přínos své práce spatřuji v tom, že na základě splnění cílů výzkumu poukáži na

problematické oblasti v povědomí a v postojích společnosti, na základě kterých bude

možné naznačit možná řešení problematiky i východiska z této oblasti do budoucna.

Výsledky práce by mohly být použity jako zpětná vazba pro odbornou

a zainteresovanou veřejnost.
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1 Současný stav

„K triumfu zla postačí, když slušní lidé nebudou dělat nic.“ Edmund Burke

1.1 Historický exkurz dané problematiky

K domácímu násilí docházelo pravděpodobně ve všech dobách. Společnost

přiznávala mužům dominantní roli. Pravomoc rozhodování v manželských otázkách

příslušela velmi dlouhou dobu pouze církevním soudům. Ve sporech, které se

odehrávaly „za zavřenými dveřmi“ rozhodovalo jednoduše právo silnějšího. Dle

kanonického práva byly ženy podřízeny svému otci, manželovi nebo jinému mužskému

příbuznému. (39)

1.1.1 Římské období

Podle římského chápání byla žena člověkem lehkomyslným (levitas animi),

tudíž od nejstarších dob až do samého zániku Říma byla způsobilost žen k právům

zkracována. Ženy nesměly vést správu svých vlastních záležitostí, účastnit se života

politického a vykonávat veřejné funkce; dokonce jejich práva majetková a rodinná byla


[…]


bakalářské práce. Věřím, že výsledky práce poslouží i studentům či absolventům

Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.
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Příloha č. 1: Výzkumný dotazník pro skupinu laické veřejnosti

Zdroj: vlastní

Přeji vám hezký den,

jmenuji se Jesika Veseláková a jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Provádím výzkum pro svou bakalářskou práci, která se zabývá postoji

veřejnosti k domácímu násilí. Proto se na vás obracím s prosbou o pečlivé vyplnění

anonymního dotazníku. Vaše odpovědi budou zpracovány a poslouží pouze jako

podklad k mé bakalářské práci. Dotazník zahrnuje 13 otázek.

Předem děkuji za pomoc a vyplnění pravdivými odpověďmi.

1. Jste:

muž žena

2. Kolik je Vám let?

18 - 25 26 - 36 37 - 46 47 – 56 57 a více

3. Vykonáváte nebo jste vykonával/a povolání, ve kterém byste se musel/a profesně

zabývat problematikou domácího násilí?

ano

ne

nevím, nejsem si jistý/á (napište prosím, jaké povolání vykonáváte)__________

4. Setkali jste se někdy s domácím násilím?(pokud ano, kde?)

Ne, nikdy.

Ano, ale jen z médií, osobní zkušenost nemám

Ano, v mém okolí je někdo, kdo figuruje v domácím násilí

Ano, sám/sama jsem někdy figuroval v případech domácího násilí

Jiná možnost _________________________________________

5. Charakterizujte prosím, co si představujete pod pojmem domácí násilí?

6. Máte pocit, že se Vás problematika domácího násilí týká?

Ano Nevím Ne

7. Cítíte se být o problematice domácího násilí dostatečně informováni?

Ano Nevím Ne

8. Kde by měla podle Vás oběť domácího násilí hledat pomoc?

9. Znáte nějakou instituci která pomáhá obětem domácího násilí?

Ne, neznám Ano (prosím uveďte všechny takové instituce, které znáte)

10. Víte, kdo je dle trestního zákona postihován za neoznámení ,,týrání osoby žijící ve

společně obývaném bytě nebo domě“ státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu? Je

možné zaškrtnout více odpovědí.

každý

nikdo

lékaři

všichni zdravotníci

učitelé a pedagogové

takové jednání v trestním zákoně není trestným činem

11. Jak byste zareagoval/a v případě, kdybyste byl/a přímým svědkem domácího násilí?

Reagoval/a bych:

snahou přímo odrazit útok agresora

okamžitým přivoláním policie

oznámením na policii

jinak (napište prosím jak)________________________________

Nereagoval/a bych:

osobní problémy ostatních lidí by si lidé mezi sebou měli řešit bez zásahu okolí

ze strachu, že se agresor obrátí proti mně nebo mé rodině

i já jsem měl/a osobní problémy s domácím násilím a nikdo se mě nezastal

jiný důvod (napište prosím jaký)_________________________________

12. Jak by se podle vás mělo postihovat domácí násilí?

speciálně postihovat případy domácího násilí (jako dlouhodobé týrání)

postačuje vyvození trestní odpovědnosti např. za trestný čin ublížení na zdraví,

omezování osobní svobody, násilné delikty spáchané verbální formou

(vyhrožování, vydírání) nebo znásilnění apod.

nedokážu to posoudit

jiná odpověď_________________________________________________

13. Zkuste si prosím na okamžik představit, že jste obětí domácího násilí. Zkuste prosím

(vlastními slovy), popsat emoce, které se Vám jako oběti vybavují.

Děkuji za vaši ochotu a čas.

Poznámka (prostor pro jakékoliv Vaše další sdělení):

Příloha č. 2: Výzkumný dotazník pro skupinu odborné veřejnosti

Zdroj: vlastní

Vážený pane/paní,

dovoluji si Vás oslovit v souvislosti s výzkumem, který realizuji v rámci své bakalářské

práce na téma „Postoje odborné a laické veřejnosti k domácímu násilí“. Ráda bych

Vás požádala o pečlivé vyplnění následujícího anonymního dotazníku, který se bude

týkat právě problematiky domácího násilí. Vaše odpovědi budou zpracovány a poslouží

pouze jako podklad k mé bakalářské práci. Dotazník se vyplňuje dvojitým

rozkliknutím čtverečku u zvolené odpovědi popř. písemnou formou u otevřených

otázek. Před odesláním jej prosím ukládejte.

Předem Vám děkuji za pomoc.

S pozdravem a přáním hezkého dne Jesika Veseláková

e-mail: jessie.floid@seznam.cz

1. K jaké odborné veřejnosti patříte? Jste ...

u Policie České republiky orgán sociálně právní ochrany dětí

z intervenčního centra ze sociálního odboru

ze zdravotnického zařízení z probační a mediační služby

z krizové linky a centra u obecní policie

soudce státní zástupce

ze specializované poradny advokát

lékař psycholog

z azylového domu z azylového zařízení

z jiné poradny pro pomoc rodinám

2. Myslíte si, že domácí násilí je problémem konkrétního jedince či celé společnosti?

Jedince

Společnosti

3. Je podle Vašeho názoru platná právní úprava týkající se domácího násilí dostačujícím

prostředkem při práci s oběťmi?

naprosto dostačující

spíše dostačující

dostačující

spíše nedostačující

zcela nedostačující

4. Jste spokojen/a s rozsahem svých pravomocí či kompetencí při řešení případů

domácího násilí?

Ano Ne

5. V čem je podle Vás úskalí v řešení případů domácího násilí? Jaký je Váš osobní

názor?

6. Zařadil/a byste se mezi odbornou veřejnost, která může případy domácího násilí

detekovat a spolu s dalšími složkami napříč obory včas řešit?

Ano Ne
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