POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jesika Veseláková
Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie
Oponent bakalářské práce: PhDr. Jaroslav Hála
Katedra: právních oborů, řízení a ekonomiky
Název diplomové práce: Postoje odborné a laické veřejnosti k domácímu násilí

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce svým rozsahem i obsahem odpovídá diplomové práci. Reprezentuje svoji autorku jako vyspělou výzkumnou pracovníci, která plně disponuje teoretickými i praktickými kompetencemi k napsání tak závažného pojednání. Velmi doporučuji, aby se autorka problematice domácího násilí věnovala i v budoucnu, tj. jak ve svém magisterském studiu, tak zejména v praxi po absolvování ZSF JU. Rovněž doporučuji publikování nejdůležitějších informací z výzkumu v některém z odborných periodik.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak řešit pasivitu občanů „v uzavřené vesnické komunitě“ ve vztahu k oznámení či zabránění domácímu násilí?

17.8.2009

Datum:.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....